
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 17/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 febbraio 2010, n. 256
 
Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”. Delibere CIPE n. 17/03 e n. 20/04. Intervento
“Progetti strategici” Ric 002. Convenzione Regione Puglia - ATS - DGR n. 1434 del 3/10/2006 -
Disposizioni supplementari.
 
 
 
 La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Innovazione Tecnologica, Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività e dal
Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
 Con le delibere n.1458 del 26/09/2003 e n.1531 del 07/10/2003 la Giunta Regionale ha ripartito per
settori di intervento, le risorse assegnate alla Regione Puglia dalla deliberazione CIPE (Ripartizione
delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento Legge 208/1998 triennio 2003-
2005);
 Con le stesse deliberazioni, la Giunta regionale ha individuato tra i settori di intervento il settore Ricerca
a cui ha assegnato 959.000.000,00 delle risorse disponibili ed ha individuato i Responsabili per la
sottoscrizione degli Accordi di programma Quadro, tra cui quello sulla Ricerca;
 Con Deliberazione n. 946 del 07/07/2005, la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo di programma
Quadro in materia di “Ricerca Scientifica”, sottoscritto in data 28/04/05;
 In attuazione della linea 1 del suddetto Accordo di programma Quadro, la Giunta Regionale, con
deliberazione n. 1171 del 06/08/05 ha approvato il bando di evidenza pubblica in materia di Progetti
Strategici;
 Con atto dirigenziale n. 136 del 2/12/2005, del Settore Programmazione, è stata impegnata la somma
complessiva di Euro 30.000.000,00 da destinare a favore dei beneficiari del bando ad evidenza pubblica
in materia di Progetti strategici, di cui alla D.G.R 1171/2005;
 Con atto dirigenziale n. 1394 del 2 ottobre 2006, è stata approvata la graduatoria del bando “APQ
Ricerca - Linea di Intervento Progetti Strategici”, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
n.107 del 25 agosto 2005;
 Con Deliberazione n. 1434 del 3 ottobre 2006 la Giunta regionale ha approvato lo schema di
convenzione tra la Regione Puglia e ATS dei Soggetti beneficiari delle agevolazioni relative ai progetti
Strategici;
 Successivamente sono state stipulate le apposite Convenzioni con ciascuno dei soggetti beneficiari
ammessi a finanziamento;
 L’art. 2 della Convenzione stabilisce che può essere concessa una proroga, dietro specifica richiesta
motivata, unicamente per casi eccezionali, una sola volta, così come anche disciplinato dall’alt. 5 del
Bando pubblicato sul BURP n. 107/2005;

1



 
 Considerato che:
 I progetti sono in fase di avanzata attuazione e che sono state già approvate, da parte del Servizio
competente, richieste di proroga;
 La collaborazione tra enti di ricerca e imprese, connaturata nell’intervento, è stata in taluni casi
compromessa dall’impatto della crisi economica sul sistema produttivo regionale;
 Tutto ciò premesso si propone di autorizzare il Dirigente del servizio Ricerca e Competitività a
concedere ulteriori proroghe a fronte di motivate richieste;
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 La Vicepresidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nella specifica competenza della G. R. ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della
L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione della Vicepresidente;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività e dal Dirigente dell’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione Tecnologica;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività a concedere, in deroga all’art. 2 della
Convenzione e dall’art. 5 del Bando, proroghe nella realizzazione degli interventi a fronte di motivate
richieste;
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


